
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Terça – Feira - 10 de Outubro de 2006  -  Nº 2768  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº  352/2006 

 
TORNA  SEM EFEITO A PORTARIA Nº 154/2006, 
DE 05/04/2006, REFERENTE A CONCESSÃO DE 
LICENÇA SEM VENCIMENTO.  
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 19.284/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a partir de 01 de agosto de 2006, a 
concessão de licença para tratar de interesses particulares 
de que trata a Portaria n° 154/2006, de 05.04.2006, 
referente a servidora MARIA HELENA APARECIDA 
BIBIANO FRIGINI. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2006. 
 

JOSÉ MARIA  PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

 

PORTARIA Nº 353/2006 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR . 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  tendo em vista o que consta de 
Expediente 34-5546/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a readaptação temporária da servidora municipal      
MARIA LAIDE TEODORO ANDRÉ,  Gari l  A, lotada 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - 
SEMOSUR, em virtude de modificação em seu estado de 
saúde, conforme laudo médico do IPACI, a qual passa a 
realizar serviços de varrição no Pátio do Centro de 

Manutenção Urbana, no período de 14 de julho de 2006 
até 3l de dezembro de 2006, nos termos do Artigo 35, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 354/2006 
 
CONSIDERAR AUTORIZADAS AS HORAS 
EXTRAS.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta do Seq.2-
7559/2006,   RESOLVE: 
 
Considerar autorizadas as horas extras  prestadas pelo 
servidor municipal MANOEL CARLOS GAMA 
THOBIAS, Eletricista III B 06 D, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, nos 
meses de maio, junho e julho de 2006,  em virtude de 
acúmulo de serviços, perfazendo 40 (quarenta) horas a 
cada mês,  nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de agosto de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 356/2006 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
SERVIDORES POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Terça - Feira, 10  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2768 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

 
RESOLVE: 
 
Conceder licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família às servidoras municipais, abaixo mencionadas, 
lotadas na Secretaria Municipal de Educação - SEME, nos 
respectivos períodos, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos, nos termos do Artigo 
102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Servidora Cargo Período A partir 
de 

Protocolo  

Carla Virginia B. Moraes Professor PEI B IV V B 10 D 
Professor PEI B IV V B 10 B 03 dias 20.06.06 

16547/06 
16543/06 

Cyntia Aparecida Falcão Professor PEI B II IV B 08 B 
15 dias 
25 dias 

01.06.06 
19.06.06 

15296/06 
17305/06 

Deisy Alcântara Pinheiro Professor PEI C V VI A 11 E  
15 dias 
15 dias 

01.06.06 
16/06/06 

15289/06 
16537/06 

Marcelly Silveira R. 
Sampaio 

Professor PEI B V VI A 11 B 
Professor PEI B V VI A 11 C 05 dias 17.04.06 10006/06 

15288/06 

Maria Rita Rezende 
Ferreira  

Professor PEI A I IV A 07 D 15 dias 14.06.06 16830/06 

Paula Gomes de P. 
Vianna 

Professor PEI B IV V B 10 B 10 dias 31.05.06 14902/06 

Tânia Ma ria da S. 
Almeida 

Professor PEI B II IV B 08 B 07 dias 01.06.06 15441/06 

Valdirene dos Santos Servente de Limpeza I A 01C 03 dias 04.06.06 15290/06 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de agosto de 2006. 

 
JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 
 

 

PORTARIA Nº 355/2006 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR . 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º de 
janeiro de 2006,  tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 15.791/2006,  
 
RESOLVE: 

Autorizar a readaptação temporária da servidora 
municipal      MARIA PAULA SILVA COELHO 
JACOMELLI,  Cozinheiro lI  A, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, em virtude de 
modificação em seu estado de saúde, conforme laudo 
médico do IPACI, a qual passa a função de Porteiro no 
CEI “Angélica Magnago”, no período de 14 de julho de 
2006 até 3l de dezembro de 2006, nos termos do Artigo 
35, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04  de agosto de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 357/2006 
 
DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
ESPECIAL TRANSITÓRIA DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, com fulcro no Artigo 29, da Lei nº 
4.009/94,  RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial 
Transitória de Avaliação de Desempenho, com o fim 
específico de avaliar o desempenho dos servidores 
públicos do executivo municipal em estágio probatório, 
admitidos em 01 de outubro de 2003, observando os 
requisitos exigidos à aquis ição da estabilidade. 

 
 
Art. 2º - A Comissão de que trata a presente 

Portaria será composta pelos servidores municipais 
Sebastião Ricardo Carvalho Moreira,  Cleuzeí 
Miranda Smarzaro Moreira e Edson da Silva 
Janoário, sob a presidência do primeiro. 

 
Parágrafo único – Os titulares de cada 

Secretaria indicarão os responsáveis, em cada pasta, 
mediante documento interno, para prestar as informações 
necessárias à avaliação de que trata esta Portaria, dos 
servidores lotados nas mesmas. 

 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

com efeitos retroativos  a 01 de agosto de 2006,  
revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de agosto de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 



Terça - Feira, 10  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2768 Página 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1277/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Paulo Antônio 
Xavier Bento, do Cargo em Comissão de Secretário da 
Presidência, a partir de 01/09/2006. 

  
 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1278/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da Lei, a  Srtª.  
Fernanda Alves dos Santos, para o Cargo em Comissão de 
Secretária da Presidência, a partir de 01/09/2006. 

  
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1279/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da Lei, o  Sr.  José 
Maria Louzada, para o Cargo em Comissão de Porteiro, a 
partir de 01/09/2006. 

  
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1280/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO 
DE Nº 120/2005, DE 15/12/2005; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da Lei, o  Sr.  Luiz 
Carlos de Oliveira Silva para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Ouvidoria, a partir de 01/09/2006. 

  
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1281/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Fábio Ferreira 
Braz, do Cargo em Comissão de Vigilante, a partir de 
06/09/2006. 
  

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de setembro de 2006. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1282/2006. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de 
analisar Promoção Horizontal, por Antiguidade, requerida 
pela servidora deste Legislativo Municipal, Srtª. Paula 
Teixeira Garruth, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, que será composta pelos servidores Hélio 
Grechi Roza, Anivaldo de Souza e Araci Almeida 
Fernandes de Souza; ficando a presidência a cargo do 
primeiro. 



Terça - Feira, 10  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2768 Página 4 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2006. 

 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1283/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º– Promover Horizontalmente, por 
Antiguidade, para a Classe Sênior, Nível III-E, a servidora 
deste Legislativo Municipal, Srtª. Paula Teixeira 
Garruth , ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, por 
ter completado mais 02 (dois) anos de efetivo exercício 
funcional. 

 
 Art. 2º – A referida promoção tem por base o 

relatório final, apresentado pela Comissão nomeada através 
do Decreto Legislativo nº 1282/2006, de 26/09/2006, com 
objetivo de apreciar a ascensão requerida pela servidora. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 
08/04/2006, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  29 de setembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1284/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. José Raimundo 
de Jesus, do Cargo em Comissão de Porteiro, a partir de 
01/10/2006. 
  

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de outubro de 2006. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1285/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO 
Nº 090/2005, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da Lei, o  Sr.  
Wagner Augusto de Oliveira, para o Cargo em Comissão 
de Porteiro, a partir de 02/10/2006. 

  
 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de outubro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 109/2006. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que têm 
direito, aos ocupantes dos Cargos Comissionados, abaixo 
relacionados, referentes ao período aquisitivo 2005/2006, 
a serem gozadas a partir de 01/09/2006: 
 
Giselle Alamon Brito             - Assessor de Gabinete 
Sérgio Corrêa             - Assessor de Nível Médio 
  Luiz Fernando Bastos            - Assessor de Nível Médio 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 110/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 

 
1º - Conceder trinta dias de férias 

regulamentares, a que tem direito, à Sra. Rosimar 



Terça - Feira, 10  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2768 Página 5 
 
Alamon Brito Braga, servidora da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim que se encontra à disposição do 
Legislativo Municipal, ocupando o Cargo em Comissão de 
Chefe de Cerimonial, referentes ao período aquisitivo 
2005/2006, a serem gozadas a partir de 01/09/2006. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.     

  
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de agosto de 2006. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 111/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que 
tem direito, à Sra. Helena Porto Ribeiro, desempenhando 
as funções do Cargo de Servente de Limpeza, em virtude de 
Contrato por Tempo Determinado, referentes ao período 
aquisitivo 2005/2006, a serem gozadas a partir de 
01/09/2006. 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.    

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de agosto de 2006. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 112/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, ao servidor efetivo Mário Roberto 
Gardiolli Guedes , ocupante do Cargo de Encarregado de 
Manutenção e Reparos, referentes ao período aquisitivo 
2005/2006, a serem gozadas a partir de 01/09/2006. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.     

  
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de agosto de 2006. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 113/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, ao servidor Sidney 
Gonçalves Neto Jordão, ocupante do Cargo em 
Comissão de Assessor Especial de Gabinete da 
Presidência, referentes ao período aquisitivo 2005/2006, a 
serem gozadas a partir de 01/09/2006. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos.     
  

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 114/2006. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO , NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, o Sr. Luiz Carlos de Oliveira Silva,  
do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir 
de 01/09/2006.  
 
Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 115/2006. 
 
 
DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL, NO DIA 08/09/06. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
1º) Considerar facultativo o ponto no dia 08/09/06 (sexta-
feira), em todas as repartições do Poder Legislativo 
Municipal. 



Terça - Feira, 10  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2768 Página 6 
 
2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de setembro de 2006. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 116/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à 
servidora efetiva, constante abaixo, conforme atestado 
médico apresentado: 
 
IGNEZ MARIA DA SILVA SAMPAIO,  ocupante do 
Cargo de Assistente Legislativo, 15(quinze) dias de licença, 
com início em 29/08/06 e término em 12/09/06, conforme 
requerimento protocolado sob o nº 3469/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de setembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 117/2006. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, na forma da lei, o Sr. Francisco Alexandre de 
Oliveira para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, a partir de 01/09/2006.  
 
Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de setembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 118/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva, constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
 
MARIA ELENA CANSIAN A. DA SILVA, ocupante 
do Cargo de Assistente Legislativo, 04(quatro) dias de 
licença, com início em 10/09/06 e término em 13/09/06, 
conforme requerimento protocolado sob o nº 3518/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de setembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 119/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva, constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
 
ARACI ALMEIDA FERNANDES DE SOUZA,  
ocupante do Cargo de Técnico Redator de 
Atas/Taquígrafo, 06(seis) dias de licença, com início em 
20/09/06 e término em 25/09/06, conforme requerimento 
protocolado sob o nº 3627/2006. 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de setembro de 2006. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 120/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora comissionada, constante 
abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 
ROSANIA MARIA CARDOSO TEIXEIRA, ocupante 



Terça - Feira, 10  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2768 Página 7 
 
do Cargo em Comissão de Secretária da Presidência, 
05(cinco) dias de licença, com início em 25/09/06 e término 
em 29/09/06, conforme requerimento protocolado sob o nº 
3628/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de setembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 122/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, ao servidor EDISON MOREIRA 
LOUZADA, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe de 
Vigilância, referentes ao período aquisitivo 2005/2006, a 
serem gozadas a partir de 03/10/2006. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.     

  
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de outubro de 2006. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 123/2006. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, à servidora Sandra Mara de Castro 
Alves Corecha, ocupante do Cargo em Comissão Assessor 
de Nível Superior, referentes ao período aquisitivo de 
01/09/2005 a 01/09/2006, a serem gozadas a partir de 
02/10/2006. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.     

  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de outubro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

PORTARIA Nº 124/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora comis sionada, constante 
abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 
ROSANIA MARIA CARDOSO TEIXEIRA, ocupante 
do Cargo em Comissão de Secretária da Presidência, 
15(quinze) dias de licença, com início em 09/10/06 e 
término em 23/10/06, conforme requerimento protocolado 
sob o nº 3707/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de outubro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 125/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, ao servidor comissionado, constante 
abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 
ROBSON SANTOS GRACELI, ocupante do Cargo em 
Comissão de Vigilante, 15(quinze) dias de licença, com 
início em 09/10/06 e término em 23/10/06, conforme 
requerimento protocolado sob o nº 3708/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de outubro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  007/2006. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  
 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O DECRETO DE 
Nº 16.882, DE 03/10/2006, DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL; 



Terça - Feira, 10  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2768 Página 8 
 
CONSIDERANDO O ARTIGO 197, DO REGIMENTO 
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL; 
 
 RESOLVE: 
 

1º) Considerar facultativo o ponto no dia 05 de 
outubro de 2006, a partir das 14 horas, em todas as 
repartições do Poder Legislativo Municipal.  

 
2º) Os servidores exercerão suas atividades da 

seguinte forma: 
  
Turno Matutino   :   de 7:00  às 10:30 horas 
Turno Vespertino:   de 10:30 às 14:00 horas 
  

3º) Registre-se. Publique-se para todos os efeitos 
legais e administrativos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de outubro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
ATO DA MESA DIRETORA Nº 012/2006 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E AINDA; 
 
CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO 143/06; 
 
RESOLVE: 
 

1º) Considerar eleita a Mesa Diretora, por 
unanimidade dos vereadores, para o biênio 2007/2008, com 
a seguinte composição: 

 
Presidente: Marcos Salles Coelho 
Vice-Presidente: José Carlos Amaral 
1º Secretário:  Alexandre Bastos Rodrigues 
2º Secretário:  Elias de Souza 
 
2º) A Mesa Diretora eleita para o biênio 

2007/2008, será empossada automaticamente em 01/01/07, 
passando a responder pelos atos administrativos e de 
representação da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim. 

 
3º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos 

legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 29 de agosto de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

Primeiro Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

Segundo Secretário 

ATO DA MESA DIRETORA Nº.  014/2006. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ANDA; 
 
CONSIDERANDO A TRAGÉDIA OCORRIDA COM A 
PERDA DE VÁRIOS CIDADÃOS CACHOEIRENSES, 
E EM SOLIDARIEDADE AS FAMÍLIAS DOS FILHOS 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM; 
  
 RESOLVE: 
 

1º) Decreta luto oficial na Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim por 5 (cinco) dias.  
 

2º)  Fica transferida a Sessão Ordinária para a 
próxima terça-feira, dia 10/10/2006, no horário normal. 

 
3º) Registre-se e publique-se, para todos os 

efeitos legais e administrativos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de outubro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

Primeiro Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

Segundo Secretário 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
 

MINERAÇÃO ZANQUETO LTDA. Torna público que 
requereu ao IEMA, (Instituto Estadual do Meio 
Ambiente) a Licença Simplificada através do protocolo nº 
22893083, para atividades de beneficiamento e moagem 
de calcário em suas instalações industriais, localizada à 
Rua Projetada s/nº Distrito de Itaóca - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 610 
 
 

COMUNICADO 
 
 

MÁRMORES E GRANITOS BARBARÁ LTDA - 
torna publico que requereu a SEMMA a transferência 
Licença de Operação atravês do protocolo N.º 
12479/2006 para a BOM JARDIM MÁRMORES E 
GRANITOS LTDA, para a atividade de aparelhamentos 
de pedras e execução de trabalhos em mármore, granito e 
outras pedras, situada á Rod. Do Contorno, s/n, Km 01-
Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 611 


